«مرحوم خیابانی و همراهانش به مدت پانزده روز در قارص عثمانی زندانی بودند و بعد از آن، بنا به ملاحظات و پیشامدهای
سیاسی، آزاد شدند و به تبریز بازگشتند.»[4] اما این قضیه هیچ تزلزلی در اندیشه و هدف وی ایجاد نکرد و شیخ مصممتر از

گذشته به مبارزات خود ادامه داد و به مهمترین قیام خود، که همانا قیام در برابر پیمان 1919 وثوقالدوله بود، دست زد.

طبق قرارداد 1919 (مرداد 1298) که با دولت وثوقالدوله منعقد شد، امتیاز راهآهن و راههای شوسه در سراسر کشور به
انگلیس واگذار شد و ارتش و دستگاه مالیهی ایران نیز زیر نظر مستشاران سیاسی و اقتصادی بریتانیا قرار گرفت.

با انعقاد این قرارداد، شیخ محمد خیابانی به اعتراض و انتقاد پرداخته و قرارداد 1919 را ناقض حاکمیت ملی و استقلال ایران
دانست.